


Edição 6.423 | Ano 10
07 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº. 217/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QHJCCHXZ-FVM3F68D-LOHLLUU8-F7EJEZXY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

     

APOSTILA N° 217/2024 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA QUARTA do contrato n° 419/2021, celebrado 
entre o Município de Capim Grosso e a Empresa JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 24.344.408/0001-49, situada na R Dom Macedo Costa, nº 182A, Térreo, 
Centro, Maragogipe - Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 

1) Utilizar saldo parcial do item 3; 

2) Incluir o saldo nos Itens 1 e 2. 

ANTES 

Item Natureza dos Serviços Und. Saldo da 

Quantidade 

Valor 

Unitário  

(C/BDI) 

Valor Total 

1 Projeto para 

construção/reforma/requalificação/ampliação 

de parques, praças, quadras, ginásios e afins. 

M2 

0 R$ 20,90 R$ 0,00 
2 Projeto para construção/reforma/ampliação 

de imóveis administrativos. 

M2 

349,11 R$ 29,57 R$ 10.323,18 
3 Projeto para pavimentação de vias públicas Km 

18,572 R$ 5.166,84 R$ 95.958,55 
4 Projeto para recuperação de estradas vicinais Km 

0 R$ 2.912,69 R$ 0,00 
Valor Total R$ 106.281,74 

 

DEPOIS 

Item Natureza dos Serviços Und. Saldo da 

Quantidade 

Valor 

Unitário  

(C/BDI) 

Valor Total 

1 Projeto para 

construção/reforma/requalificação/ampliação 

M2 

2.501 R$ 20,90 R$ 52.270,90 

Edição 6.423 | Ano 10
07 de agosto de 2024

Página 3

APOSTILA Nº. 217/2024

Certificação Digital: QHJCCHXZ-FVM3F68D-LOHLLUU8-F7EJEZXY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

     

de parques, praças, quadras, ginásios e afins. 

2 Projeto para construção/reforma/ampliação 

de imóveis administrativos. 

M2 

1.349,17 R$ 29,57 R$ 39.894,96 
3 Projeto para pavimentação de vias públicas Km 

2,732 R$ 5.166,84 R$ 14.115,81 
4 Projeto para recuperação de estradas vicinais Km 

0 R$ 2.912,69 R$ 0,00 
Valor Total R$ 106.281,66 

 

RATIFICAÇÃO 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não 
colidam com as disposições deste instrumento. 
 
 
 
Capim Grosso, 06 de agosto de 2024. 
 
 
 

 
    HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.423 | Ano 10
07 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: QHJCCHXZ-FVM3F68D-LOHLLUU8-F7EJEZXY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº. 217/2024


		2024-08-07T17:25:52-0300




